7 [v.5]. *¿Por ventura no llegarán a conocer todos los que obran iniquidad, los que devoran a mi pueblo como manjar de pan? ¿Por ventura no llegarán a conocer*, es decir, acaso no se les patentizará? Habla amenazando; habla en persona del que gime y del que está con dolores de parto. Tu pueblo es devorado como manjar de pan. Luego éste es el pueblo de Dios devorado. Ciertamente, *no hay quien haga el bien, no hay ni uno siquiera*. A esto se responde conforme a la norma anterior. Pero este pueblo devorado, este pueblo que soporta a los malos, este pueblo que gime y está con dolores de parto entre los malos y que de hijos del hombre se han hecho hijos de Dios, es devorado, porque desfigurasteis el consejo del pobre atendiendo a

usque ad unum, nemo restat qui gemat inter malos. Expecta, inquit Dominus; noli cito ferre sententiam: donavi hominibus bene facere, sed ex me, inquit, non ex se; ex se enim mali sunt: filii hominum sunt, quando male faciunt; quando bene, filii mei. Hoc enim facit Deus, ex filiis hominum filios Dei: quia ex Filio Dei fecit filium hominis. Videte quae sit illa participatio: promissa est nobis participatio divinitatis; mentitur qui promisit, si non est prior factus particeps mortalitatis. Filii enim Dei particeps mortalitatis effectus est, ut mortalis homo fiat particeps divinitatis. Qui tibi promisit communicandum tecum bonum suum, prius tecum communicavit malum tuum: qui tibi promisit divinitatem, ostendit in te charitatem. Ergo tolle quod homines filii Dei sunt, remanet quod filii hominum sunt: *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*.

7 [v.5]. *Nonne scient omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant populum meum in cibo panis? Nonne scient?* nonne illis ostendetur? Dic, minare, loquere ex parturiente et dolente. Populus enim tuus devoratur in cibo panis. Est ergo hic populus Dei qui devoratur. Certe non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Responderetur ex illa regula. Sed iste populus qui devoratur, iste populus qui patitur malos, iste qui gemit et parturit inter malos, iam ex filiis hominum filii Dei facti sunt: ideo devoratur. Consilium enim inopis confundistis, quoniam

que el Señor es su esperanza. Muchas veces, para ser devorado, el pueblo de Dios es despreciado, porque es pueblo de Dios. Le robaré, dice, y le despojaré de sus bienes, porque, si es cristiano, ¿qué me hará? Por él habla el que habla por el que tiene dolores de parto y amenaza a los devoradores diciendo: *¿Por ventura no llegarán a conocer todos los que obran iniquidad?* También aquel “que veía al ladrón y corría en pos de él, y tomaba parte con los adúlteros, y, sentándose, desacreditaba a su hermano y cubría de oprobios al hijo de su madre”, dijo en su corazón: *No hay Dios*. Por eso se le dice: *Hiciste esto y callé; juzgaste inicuamente que yo soy como tú*, es decir, que no soy Dios si soy semejante a ti. Pero ¿qué sigue? *Te argüiré y te pondré delante de tu rostro*. Así también sucederá aquí, *te argüiré y te pondré delante de tu rostro*. No quieres conocerte para desagravarte, te conocerás para ser castigado. Pues Dios ha de manifestar su iniquidad a los perversos. Si no se les ha de mostrar, ¿cómo es que dirán: *¿De qué nos aprovechó la soberbia?, y la jactancia de las riquezas, ¿qué bienes nos reportó?* Entonces conocerán quienes ahora no quieren conocer. *¿Por ventura no llegarán a conocer todos los que obran iniquidad, los que devoran a mi pueblo como manjar de pan?* ¿Para qué añadió como manjar de pan? Para expresar que devoran a su pueblo como si fuese pan. Los restantes manjares que comemos, los podemos comer en distintas ocasiones; hoy unos, mañana otros, pues no siempre comemos la misma clase de verdura, o la misma carne, o la misma fruta; sin embargo, siempre comemos el mismo pan. Luego ¿qué quiere decir *devoran a mi pueblo como manjar de pan?* Que devoran

Dominus spes eius est (Ps 13,6). Plerumque enim ut devoretur populus Dei, hoc ipsum in illo contemnitur, quia populus Dei est. Rapiam, inquit, et expoliam; si christianus est, quid mihi facturus est? Loquitur pro illo, qui loquitur pro parturiente, et minatur devorantibus, dicens, Nonne scient omnes qui operantur iniquitatem? Nam et ille qui videbat furem, et concurrebat cum eo, et cum adulteris portionem suam ponebat, sedens adversus fratrem suum detrahebat, et adversus filium matris suae ponebat scandalum, dixit in corde suo: Non est Deus. Ideo hoc illi dicitur, Haec fecisti, et tacui: suspicatus es iniquitatem, quod ero tui similis: hoc est, non ero Deus, si ero tibi similis. Sed quid sequitur? Arguam te, et statuam te ante faciem tuam (Ps 49,18-21). Sic et hic, Arguam te, et statuam te ante faciem tuam. Non vis modo nosse ut tibi displiceas, nosces ut plangas. Non enim non demonstraturus est Deus iniquis iniquitatem suam. Si non est demonstraturus, qui erunt qui dicentur sunt: Quid nobis profuit superbia, et divitiarum iactantia quid contulit nobis? (Sap 5,8). Tunc ergo scient qui modo scire nolunt. Nonne scient omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant populum meum in cibo panis? Quid addidit, in cibo panis? Tanquam panem manducant populum meum. Caetera enim quae manducamus, possumus modo illa, modo illa; non semper hoc olus, non semper hanc carnem, non semper haec poma: semper autem panem. Quid est ergo, devorant populum meum

sin interrupción, sin descanso, *los que devoran a mi pueblo como manjar de pan*.

8 [v.6.7]. *No invocaron a Dios*. Se consuela al que llora, y principalmente teniendo en cuenta lo recordado o referido, no sea que, imitando a los malos, los cuales prosperan muchas veces, agrade obrar el mal. A ti se te reserva lo prometido. La esperanza de los malos es presente, la tuya es futura; la de ellos pasajera, la tuya permanente; la de ellos falsa, la tuya verdadera. Ellos *no invocaron a Dios*. ¿Pero no piden éstos a Dios todos los días? No le piden. Atiende, si es que puedo explicarte esto ayudándome Dios. Dios quiere que se le adore gratis; gratis quiere que se le ame, y esto es amar con pureza. No quiere que se le ame porque da algo fuera de sí, sino porque se da a sí mismo. Luego quien invoca a Dios para que le haga rico, no invoca a Dios, invoca a lo que él quiere que le sobrevenga. ¿Qué significa invocar si no es llamar a sí? Llamar a sí es invocar. Cuando dices: Dios, dame riquezas, no quieres que el mismo Dios se te llegue a ti, sino que pretendes que las riquezas sean lo que vaya a ti. Invocas lo que quieres que vaya a ti. Si llamas a Dios, El vendría a ti, El sería tu riqueza. Ahora quieres tener el arca llena, y vacía la conciencia; Dios no llena el arca, sino el corazón. ¿De qué te aprovechan las riquezas mundanas y externas, si interiormente te apremia la miseria? Luego quienes por las comodidades mundanas, por los bienes terrenos, por la vida presente y la caduca felicidad invocan a Dios, no invocan a Dios.

9. Por tanto, ¿qué se dice acerca de ellos? *Temblaron de*

in cibo panis? Sine intermissione, sine cessatione devorant, *qui devorant populum meum in cibo panis*.

8 [v.6.7]. *Deum non invocaverunt*. Consolatur gementem, et maxime ex commemoratione, ne imitando malos qui plerumque prosperantur, delectet fieri malum. Servatur tibi quod tibi promissum est: spes illorum praesens est, tua futura est; sed illorum fluxa, tua certa; illorum falsa, tua vera. Illi enim *Deum non invocaverunt*. Nonne quotidie tales rogant Deum? Non rogant Deum. Attendite, si possum hoc dicere adjuvante ipso Deo. Deus gratis se vult coli, gratis se vult diligi, hoc est caste amari; non propterea se amari, quia dat aliquid praeter se, sed quia dat se. Qui ergo invocat Deum ut dives fiat, Deum non invocat; hoc enim invocat quod ad se vult venire. Quid enim est invocare, nisi vocare in se? In se ergo vocare, hoc dicitur invocare. Nam cum dicis, Deus, da mihi divitias; non vis ut ipse Deus ad te veniat, sed vis ut divitiae veniant ad te. Quod vis ut ad te veniat, hoc invocas. Si autem Deum invocares, ipse ad te veniret, ipse esset divitiae tuae. Nunc autem vis habere arcam plenam, et inanem conscientiam: Deus non implet arcam, sed pectus. Quid tibi prosunt exteriores divitiae si te interior premit egestas? Ergo isti qui propter saecularia commoda, qui propter terrena bona, qui propter vitam praesentem et terrenam felicitatem invocant Deum, non invocant Deum.

9. Propterea quid de illis sequitur? *Ibi timuerunt timore, ubi non*

miedo allí donde no había por qué temer. ¿Acaso alguno ha de temer porque pierda las riquezas? Allí donde no hay por qué temer, se teme. Si alguno perdiese la sabiduría, tendría por qué temer, y, sin embargo, no teme. Oye, conoce, distingue a estos tales. Se entrega la bolsa a un individuo; no quiere devolverla, la considera como propia, piensa que no pueda volver a repetirse este hecho, la tiene por suya, rehúsa devolverla. Vea qué es lo que teme perder y qué es lo que no quiere tener. Se halla en peligro el dinero y la conciencia. Lo que es más estimable ha de temerse que reporte un daño más grave. Pero tú, por retener el dinero, faltas a la promesa, con mayor daño te perjudicas, y, sin embargo, te alegras del lucro, tuviste miedo *donde no había miedo*. Devuelve el dinero. ¿Qué digo devuelve? Esto es poco; pierde el dinero para que no pierdas la fe. ¡Temiste devolver el dinero y quisiste perder la fe! Los mártires no tomaron lo ajeno, sino que por no perder la fe despreciaron lo suyo. Lo despreciaron; fue poco perder el dinero al ser enviados al destierro y ser confiscada su hacienda; perdieron su vida cuando fueron martirizados. Perdieron su vida para encontrarla en la vida eterna. Luego temieron donde debía temerse. Pero los que dijeron a Cristo: *No es Dios, temieron donde no había de qué temer*. Pues dijeron: *Si le dejamos libre, vendrán los romanos y se apoderarán de nosotros, del lugar y del reino.* ¡Oh necesidad e ignorancia, que dices en tu corazón: *No es Dios*. Temiste perder la tierra y perdiste el cielo. Temiste que los romanos viniesen y te quitasen el lugar y el reino. ¿Acaso te hubieran quitado a Dios? ¿Qué resta decir? Que confieses que por quererlo rete-